DE QUARTO ITINERE ÆTERNITATIS,

QUOD EST ÆTERNORUM CHARITATIVA AFFECTIO (a).

Quarum iter æternitatis (b), per quod spiritus humanus venit ad intrinsecum secretum, ei

¹ Hug., in cap. quintum. *Cæl. Hier.*, lib. X, post med. — ² II Cor., III, 18. — ³ Cant., II, 4. — ⁴ Job,

æternum manerium Jesu, est æternorum charitativa affectio. Ad cuius itineris majorem cognitionem, septem sunt notanda.

Primo, quare iter charitativa affectio iter contemplationis immediate sequatur.

Secundo, quid sit charitativa affectio, et quomodo sit iter ad æterna, ut verius cognoscatur.

Tertio, qualiter charitativa affectio a naturali affectione, vel acquisita dilectione distinguatur.

Quarto, quibus signis et conjecturis charitativa affectio qualitercumque manifestetur.

Quinto, qualiter charitativa affectio a sanctis Doctoribus per gradus dividatur.

Sexto, qualiter spiritus noster, per iter charitativa affectio, æternum manerium ingreditur.

Septimo, qualiter spiritus noster ad venendum per iter charitativa affectio ad æterna, a Domino invitetur (c).

DISTINCTIO I.

Quare iter charitativa affectio iter contemplationis immediate sequatur.

Primo igitur videndum est, qualiter iter charitativa affectio iter contemplationis immediate sequatur. De hoc nota, quod quia affectio charitativa tanquam posterior perficit contemplationem (dicit enim Augustinus⁷, quod quanto flagrantius Deum diligimus, tanto certius seruiamusque eum videmus): ideo charitativa affectio debet immediate sequi contemplationem, tanquam excellentior, et perfectior, et perficiens intellectum contemplativum. Voluntas enim, tanquam posterior in ordine, aperit intellectui suam perfectionem. Cujus signum est, quia voluntas imperat intellectui quærere et inventire notitiam, qua est perfectio intellectus, et partus mentis, sicut ostendit Augustinus⁸. Et Hugo, super septimum Angelicæ Hierarchiæ, dicit⁹: « Dilectio supereminet scientię, et major est quam intelligentia. Plus enim diligitur Deus, quam intelligatur; et dilectio intrat et appropinquat, ubi scientia foris stat. » Et istius dicti reddit rationem dicens: « Nec mirum, quia dilectio semper amplius præsumit et confidit, semper acutum habet penetrans omnia, et sequensim

⁷ Gen., xxvii, 27. — ⁸ Greg., in Ezech., hom. vi, ante med. — ⁹ Aug., de Trinit., lib. VIII, c. ix, n. 13. —

⁸ Ibid., lib. IX, c. XII, n. 18. — ⁹ Hug., in cap. sept.

Cæl. Hier., lib. VI, ante med. — (a) *Cæl. edit.* non

habent quod est æternorum charitativa affectio. —

(b) *Cæl. edit. add.* est. — (c) *Cæl. edit.* invitatur.

petum ardantis desiderii, nec dissimulare valet, donec ad amatum perveniat.» Hæc ille. His concordat Gilbertus Porretanus, ubi dicit¹: « Scientia inflat, charitas perflat. Charitas intimior est, quam scientia, et ad secretiora pertingit. Omnia enim interiora perflat spiritus amoris, quo et scrutatur profunda Dei.» Hæc ille. Nullum etiam bonum perfecte noscitur, quod non perfecte amatur, sicut Augustinus dicit². Unde in *Ecclesiastico* dicitur³: *Qui timetis Deum, diligite illum, et illuminabit (a) corda vestra.* Rationabiliter igitur charitativa affectio sequitur contemplationem, tanquam perficiens eam, quamvis incognita amari omnino non possint, secundum Augustinum.

DISTINCTIO II.

Quid sit charitativa affectio, et quomodo sit iter ad eterna, ut verius cognoscatur.

Charitas quid sit. Secundo videndum est, quid sit charitativa affectio, ut ex hoc spiritus cognoscatur, qualiter ipse sit iter ad eterna. De quo primo sciendum est, quod amor, dilectio, et charitas, in Scriptura frequenter pro eodem accipiuntur, ut dicit Dionysius, quarto de *Divinis Nomibus*, ubi dicit: « Communiter et uniformiter utendum est in divinis nomine amoris, nomine dilectionis, sive etiam charitatis.» Et Augustinus, octavo de *Trinitate*, dicit⁴, quod « nihil aliud est charitas, nisi amor boni.» Est igitur sciendum, sicut dicit Dionysius ubi supra, quod unus est amor inveniens, qui sua supersubstantiali et universalis appetibilitate ingnitus amorem creatum omnibus rebus; qui amor creatus est quedam inclinatio et coordinatio amantis ad bonum amatum: et ideo Dionysius distinguit ibidem diversos amores, secundum diversas inclinationes ad bonum appetibile, dicens: « Quando anorem nominamus, sive divinum, sive angelicum, sive intellectuale, sive animalem, sive naturale, designamus, nomine amoris, quamdam virtutem unitivam.» Ubi dicit Commentator: « Amor est connexio et vinculum, quo omnium rerum universitas ineffabili amicitia insolubilique unione copulatur.» Et Commentator exponit et declarat istos amores ibidem. Ex quibus magis, quid amor sive charitas sit, apparebit. Amorem

naturalem vocant inclinationem ad bonum, quæ *Amoris naturalis*. non presupponit cognitionem aliquam, quæ interest omnibus rebus a Creatore indita, qua inclinatur ad conservationem sui esse, quod est bonum eis. Unde dicitur in Job⁵: *Frumentum desiderat nubes*, id est naturalem habet inclinationem ad hoc bonum. Amorem animalem vocat inclinationem ad bonum, quæ presupponit cognitionem sensitivam; et hic tantum est in his, in quibus est sensibilis appetitus, ut in homine, et in brutis. Amorem intellectualem vocat inclinationem ad bonum, quæ presupponit cognitionem rationis, ut Commentator ait, quæ est in homine: et hic amor distinguitur: quia quedam est inclinatio ad bonum, quæ non presupponit nisi naturalem cognitionem boni absolute, et est a voluntate non deliberata; quedam est inclinatio in bonum, quæ presupponit cognitionem deliberatam respectu boni relati ad aliud ut ad finem, vel circumstantias, vel ad aliquid aliud: tunc est amor electivus, qui propriè dicitur dilectio. Si autem ille amor sit^(b) per aliquem habitum supernaturalem, per quem homo sit acceptus Deo, et dignus remunerari in eterna vita, amor charitatis est sive gratuitus, et hic necessarius est, ut sicut intellectus per fidem, quod est lumen supernaturale, elevatur ad beatifici objecti supernaturalem cognitionem; ita et affectus, sive voluntas, per supernaturalem habitum charitatis elevatur ad beatifici objecti supernaturalem affectionem, ut infra patet.

Amorem autem angelicum vocat inclinationem in bonum, quæ^(c) presupponit altiorem cognitionem, quam sit cognitio humana: et ideo Angelus fortius inclinatur in bonum cognitum, et perfectius. Unde Lineoniensis Commentator super quintum *Angelicæ Hierarchie* dicit: « Angeli ex rationis abundantia scientes id, quod appetunt, esse vere desiderabile, et vehementissime, et intime, et totis viribus desiderandum et amandum amore puro, et non in aliud tendente; illud intendunt ita fortiter et inavertibiliter, quod illa intentio a nulla potestate et potentia intercipi potest, vel impeditur: et sic amor intellectuum tendit in eis in visum bonum, quod est verum et summum bonum.» Hæc ille.

Amorem vero divinum Dionysius, ubi supra, ponit « præexistentem supersubstantialiter in bono ad existentiam emanantem^(d), qui et rursus

¹ Gilb. Porrci, *sup. Cant.*, serm. xxxix, circa fin., inter Bern. Opera. — ² Aug., lib. LXXXIII Quæst., q. XXXV, n. 1. — ³ Eccl., 11, 10. — ⁴ Aug., de Trinit., lib. VII, c. x, n. 11. — ⁵ Job, XXXVII, 11.

^(a) Vulg. *illuminabuntur*. — ^(b) Edit. Ven. fit. — ^(c) Edit. Lugd. in qua; cœl. edit. qua. — ^(d) At. emanantem.

ad bonum convertitur : in quo divinus amor monstratur sicut quidam eternus circulus, habens finis interminabilitatem , et principii carentiam, circumambulantis propter bonum ex bono, et in bonum, per quamdam circulationem non errantem, et ipse amor in codem et secundum idem procedens, semper in se manet, et ad se restituitur. » Hec ille. De isto amore dicit idem sic : « Audeo autem pro vero dicere, quia ipse Deus omnium tam pulchro et bono amore omnium per abundantiam amativæ bonitatis, quasi extra seipsum sit, providinge omnibus existentibus, et per amorem et bonitatem trahitur, et ex eo, quod est super omnia, ad id, quod est in omnibus, deducitur secundum virtutem supersubstantialem facientem ecstasim, sed a se inegressibilem. Propter quod Deum zelotum vocant, tanquam abundanter amantem existentia, et excitantem mentes ad fervens desiderium ipsius : unde amabilis et diligibilis dicitur, in quantum est plenitudo bonitatis et pulchritudinis euntes appetentibus. Dicitur Deus amor et dilectio, in quantum ipse est virtus movens, et quasi sursum agens omnia ad se naturaliter appetendum, quemadmodum adamas, quiescens, facit ferrum moveri. » Hœc Dionysius. Ex his omnibus concludit, dicens : « Quando ergo amorem nominamus, sive divinum, sive angelicum, sive intellectualem, sive animalem, sive naturalem, designamus nomine amoris quamdam virtutem unitivam et concretivam, moventem superiora ad providentiam inferiorum, et coordinatam ad continuam et mutuam habitudinem inferiorum, ad conversionem ad superiora. » Ex quibus omnibus apparere potest, quod amor est virtus unitiva amantis cum amato.

DISTINCTIO III.

Qualiter charitativa affectio a naturali affectione, vel acquisita dilectione distinguatur.

Affectio
charitati-
va qual-
iter ab af-
fectione
naturali,
et acqui-
sita diffe-
rat.

Tertio, ne spiritus humanus arripiat iter naturalis affectionis, vel acquisite dilectionis, pro itinere charitativa affectio, expedit videre qualiter affectio charitativa, sive gratuita, a naturali affectione, et acquisita dilectione vel amore, differat, vel distinguatur. De quo notandum est, quod, sicut dicit Hugo de Sancto Victore in libro qui incipit : *Accipe, frater charissime, affectus est spontanea quedam ac dulcis ipsius*

¹ Hug., ubi sup. prox. — ² Ephes., v, 29. — ³ Isa., xlxi, 13. — ⁴ I Tim., v, 8. — ⁵ Joan., xlii, 25. —

animi ad aliquid inclinatio. Et quia, sicut ipse dicit ibidem, secundum variam inclinationem affectionum et motum variantur nostri amores, ideo, ut de omnibus affectionibus et motibus quibus amor noster multipliciter variatur, quis illorum maxime sequendus sit, et quantum, et qualiter, ut competenter fiat, et quis respondebit sit, vel etiam reprimendus, subtilius est inquirendum. Per hoc patebit in quo amores isti convenient, et differunt.

Sunt autem, sicut ipse ostendit ibidem, quinque amores, et affectiones quibus inclinamur ad aliquem vel aliquid.

Primus est affectus naturalis, de quo dicit Hugo ibidem sic ¹ : « Naturalis affectus est eujuslibet ad carnem suam : nemo enim ² carnem suam odio habuit. Item matris ad filium : non enim ³ potest mater olivisci infans uterī sui. Item hominis ad domesticum suum : Qui enim ⁴ curam domesticorum non habet, fidem negavit, et est deterior infidelis. Hunc sane affectum, sicut non admittere impossibile est, ita non sequi summæ virtutis est, nisi ratione reguletur. Semper enim iste affectus mollia suggerit, et suave, et jucundum, quod torrenum, quod voluptuosum, et quod delicatum, libenter amplectitur; quod vero asperum, quod voluntati contrarium, omni horrore refutat : quo circéa hujus affectionis executio amor perversus est. Hic amor a Salvatore interdicitur, cum dicit ⁵ : Qui amat animam suam, perdet eam. Proinde sanctus Augustinus dicit ⁶ : « Si male amas, lumen odisti; si bene oderis, tunc amat. » Sequitur : « Qui enim amat secundum talēm affectum, utique odit, quia ⁷ qui diligit iniquitatem, odit animam suam; qui vero odit secundum illum affectum, secundum rationem diligit. Naturale quidem est, quod homo erga se et suos affectum habeat; sed amorem secundum affectum habere non debet. » Hœc ille. Quod ab (a) isto affectu naturali affectio charitativa differat, patet, quia iste (b) cum homine nascitur, illa vero a Deo inducitur, dicit idem Hugo.

Secundus est affectus carnalis, de quo dicit idem sic : « Carnalis affectus duplex est. Plurumque enim neque virtus, neque vitium est; sed est quedam exterioris hominis habitudo, animalium intuentis sibi inclinans facile. Quippe cum alicuius forma est elegantior, et sermo sua-

⁶ Aug., in Joan. Evang., tract. L, n. 10. — ⁷ Psal. x, 6.

(a) Cœt. edit. in. — (b) Item ista.

vior, venustus aspectus, etiam ignorantis qualis ipse sit, provocat et perstringit ipsum affectum. Hoc in puerō Moyse apparuit, quod propter eleganter formam tribus mensibus contra praeceptum Pharaonis absecondebatur, et a filia ipsius Pharaonis in filium fuit adopiatus. Porro et qui ad noxiā voluntatem in qualibet specie suavitatis male blanda compungit, motum carnalis affectus nemo sani capitū dubitavit. Hic carnalis affectus fuit, qui David¹ ad speciem Bethsabee preevenit incautum, præventum dissolvi, dissolutum obruit. Hic affectus sapientiam Salomonis² absorbit, et carnali libidino dissolutum, in spiritualis fornicationis barathrum, et nefandissimam idolorum culturam dejicit. » Hæc ille. Talis affectus non meretur habere nomen amoris veri; sed, ut dicit Dionysius³, est longinquum idolum veri amoris, et plenus anxietate. Affectio autem charitativa plena est jucunditate. Unde Richardus, *de Trinitate*⁴: « Sicut charitate nihil est melius, ita et nihil est jucundius. »

Tertius affectus est officialis, de quo Hugo sic dicit: « Officiale affectum dieimus, qui meritorum vel obsequiorum exhibitorum quorumdam (*a*) animos inclinat; qui quamvis sit periculosis, tamen admittendus est, ne sis ignarus vel ingratius in officio: cavendum est ne tam homini imperiatur, quam vitio. Quid magis cavendum est, quam ne obsequiis vel muneribus illectus, aut foveas vitia, aut vitiosa? Proinde in muneribus vel obsequiis suscipiendis, magna habenda est discretio. Et attendendum est ad personæ dignitatem, ut si forte tanti meriti sit, ut affectus officialis transeat in rationalem, ut quem cœpimus diligere, quia nobis gratus diligiri incipiatur, quia virtutibus adornatus, et retributio secundum rationem, non secundum affectum impendatur, sed et desiderium quo amati presentia desideratur, vel actus quo ipsa presentia comparatur, rationem sequatur, non affectum. Iste quoque affectus, qui hominem sine alterius causæ respectu sponte complectitur, per omnia temperetur. Ab isto affectu multum differt affectio charitativa, quia iste querit quæ sua sunt, per charitatem autem singula sunt omnium, et omnia singulorum, quia⁵ non querit quæ sua sunt, ut ait Gregorius in *Moralibus*⁶.

¹ *Il Reg.*, xi. — ² *III Reg.*, xi. — ³ *Dion.*, *de Cœl. Hier.*, c. ii, et *de Div. Nomi.*, c. iv. — ⁴ *Richard.*, *de Trinit.*, lib. iii, c. iii, statim post princ. — ⁵ *I Cor.*,

Quartus est affectus rationalis, de quo Hugo sic dicit: « Rationalis affectus hic est, qui ex consideratione alienæ virtutis oboritur, videlicet cum oculis nostris cuiuslibet virtus vel sanctitas explorata, vel fama divulgata, mentem nostram dulcedinis suavitate perfundit. » Sequitur: « Hic est affectus qui nos, audita triumphali martyrum passione, suavissima compungit devotione, ac memorabiles actus præcedentium quasi sub oculis delectabili meditatione depingit, et ad proximi dilectionem contemplantis ejus virtutibus (*b*) accedit: propter quod constat hunc affectum esse perfectiorem. Etenim non modicum virtutis indicium est ipse amor virtutis, ex quo ad actum virtutis excitatitur. » Hæc ille. Ab isto affectu differt affectio charitativa, quia ista, ratione mediante, ab exemplis exterioribus oritur et exercitatur; affectio vero charitativa a spiritu sancto ad amandum etiam peccatores inflammatur, et bonorum exemplis multo dulcius afficitur, ut palet per Apostolum, vel per alios sanctos.

Quintus est affectus spiritualis, sic dictus, quia vel a spiritu immittitur, vel a spiritu oritur, vel a spiritu inspiratur. Et hic affectus est *Affectus triplex* triplex, quia quandoque immittitur a spiritu maligno; quandoque oritur a spiritu humano, et quandoque inspiratur a spiritu divino et sancto. A spiritu maligno affectus immittitur, ut dicit Hugo, quando inclinat aliquem ad vitia. Illo affectu maligno filius David⁷ improbe in sororis exarsit amplexus. Istumque affectum misit in cor Iuda⁸, ut Dominum traderet. Illo affectu inclinat ad quæque turpia. Unde Osee⁹: *Spiritus*, inquit, *fornicationis* decepit eos. Quod autem affectio charitativa differat ab illo, placitum est, quia illi contrariatur. A spiritu autem humano, tam ex innata ingenuitate, quam ex studiosa, et ex cretata exquisitione, oriuntur quandoque affectus amorosi ad summum bonum diligendum, quod est summe appetibile, et sunt simillimi affectioni charitativa, sive gratitudo. Nam si accipiat gradus maximus charitatis, qui, testante veritate in Evangelio, est¹⁰ *ut animam suam ponat quis pro amicis suis*, similem gradum ex puris naturalibus inveniuntur multi ascindisse. Unde Augustinus narrat¹¹, quod

XIII, 5. — ⁸ *Greg.*, *Moral.*, lib. X, c. iv, vers. fin.

⁹ *Il Reg.*, XIII, 5. — ¹⁰ *Joan.*, XIII, 2. — ¹¹ *Ose.*, IV, 12.

— ¹⁰ *Joan.*, XV, 13. — ¹¹ *Aug.*, *de Civit. Dei*, lib. I, c. viii.

(a) *Suppl.* gratia. — (b) *Forte leg.* virtutes cor.

multi utilitatem Reipublicæ proprie^e vite preponebant; et exemplificat de hoc. Et Tullius, *de Officiis*, dicit¹, quod duo erant precepta Platoni volentibus Reipublicæ prodesse: primum, ut utilitatem civium sic tueantur, ut quæcumque agant, ad eam referant, oblii^t commodorum suorum; secundum preceptum fuit, ut totum corpus Reipublicæ carent principaliter, ne dum aliquam partem tuerantur, reliquas deserant. A spiritu autem divino affectus charitatis infunditur, ut patebit, qui licet in multis differat a predictis, in multis tamen convenit cum eis: propter quod difficile est distinguere inter istas affectiones, scilicet charitativam, naturalem, et acquisitam, propter similitudinem actuum suorum.

Charitas
gratuita
ab aliis
affectu-
bus di-
lectionis
multipli-
citer
differt.

Et tamen isti habitus differunt: quod certum est, primo, quantum ad originem, quia charitas gratuita a solo Deo supernaturaliter infunditur. Unde dicit Apostolus²: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per inhabitantem Spiritum sanctum*. Illa autem, scilicet naturalis, per naturam cum homine nascitur, et altera per exercitum acquiritur. Secundo differunt quantum ad substantialitatem, quia charitas gratuita est vivificativa, purior et ferventior, quia nunquam est sine Spiritu sancto, qui datur in ea; neutra autem aliarum vivificat. Tertio differunt quantum ad formalitatem, quia charitas gratuita alias virtutes, vel habitus informat et perficit, ut dicit Ambrosius, utrique autem illorum manent informes et imperfecti sine ista. Quarto differunt quantum ad finis capacitatem, quia charitas gratuita spiritum humanum a culpa educit, in gratiam conducit, et Deo unit, et gaudio perenni et jubilatione consummat et perficit. Unde Rabanus in quodam sermone dicit sic: « Charitas sive amor divinus est ignis in meditatione, mentem purificans a sordibus vitiorum; lux est in oratione, mentem irradians claritate virtutum; mel est in gratiarum actione, mentem dulcorans dulcedine divinorum beneficiorum; vinum est in contemplatione, mentem inebrians jucunda delectatione; sol est in æterna beatitudine, mentem clarificans serenissimo lumine et suavissimo calore, exhilarans ineffabili gaudio, in perenni jubilatione. » Hæc ille. Nullum istorum potest perficere sine charitate, nec naturalis amor, nec acquisita dilectio. Bernardus, super

Canticum, sermone quinquagesimo, sic distinguit, dicens³: « Est affectio, quam caro, sive natura gignit; est affectio, quam studiosa exercitatio acquirit, sive quam ratio regit; et affectio, quam sapientia condit. Hæc ultima primam illuminat, secundam remunerat: prima quidem est dulcis, sed turpis; secunda est sicca, sed fortis; tercia suavis et pinguis, quæ gustat, quoniam suavis est Dominus. » Hæc ille. Certa tamen differentia in his non potest haberi.

DISTINCTIO IV.

Quibus signis et conjecturis charitativa affectio qualitercumque manifestetur.

ARTICULUS I.

De signis charitatis jam genitæ.

Quarto igitur videndum est, quibus signis vel conjecturis charitativa affectio, ut a Deo inspirata est, qualitercumque cognoscatur. Circa quod sciendum, quod quamvis Magister in *Sententiis* notificare natum habitum charitatis, dicens: « Charitas est virtus gratuita, voluntatem in esse secundo perficiens, in ordine ad actum diligendi prompte et faciliter, propter se et supra omnia, summum bonum; » et licet habitus notificantur per eorum actus: tamen, ut supra patuit, quia actus charitatis, et actus amoris naturalis, et acquisite dilectionis sunt similimi, ideo non possumus certitudinaliter scire, utrum habeamus habitum charitativæ affectionis: quod non absque rationabili causa a Deo ordinatum est: et ideo oportet nos esse contentos aliquibus signis et conjecturis, quibus aliqualiter confidamus (*a*) nos habere charitatem gratuitam. Et quia ista signa et conjecturae oriuntur ex actibus charitatis, quorum aliqui ex ipsa charitate elicuntur, aliqui ex ipsa imperantur, et horum aliqui sunt charitatis incipientium, et alii charitatis proficientium, et alii charitatis perfectorum: propter quod Sancti et Doctores aliqui dicunt aliqua signa esse charitatis genitæ, aliqua roboratae, et aliqua esse charitatis signa jam perfectæ. Et signa charitatis jam genitæ, seu infuse, sicut dicit Bernardus, sunt quatuor, quæ ibi numerat, dicens sic⁴:

Primum signum charitatis genitæ sive infusæ, est dolor de culpa preterita. Ratio hujus est: charitas et culpa mortalis opponuntur, et ideo in *Cant.*, serm. L, ante med. — ⁴ Bern., serm. *de Omnib. Sanct.* — (*a*) *Ali. confidimus.*

Quibus
conjectu-
ris co-
gnosci
possit
quis non
sit in
gratia.

¹ Cic., *de Offic.*, lib. I. — ² Rom., v, 5. — ³ Bern.,

simul stare non possunt in eadem voluntate : ideo quando charitas est in voluntate, expellit culpam per dolorem contritionis. Unde Augustinus¹ dicit sic : « Radix omnium bonorum est charitas, et radix omnium malorum est cupiditas, et simul ambae non possunt esse, quia nisi una radicibus evulsa fuerit, alia plantari non potest. » Ergo dolor contritionis signum est habite charitatis, cum ultraque simul in voluntate esse possit.

Secundum signum charitatis genitæ, secundum Bernardum, est firmum propositum cavendi futura peccata cum effectu. Cujus ratio est, quia habere propositum cavendi omnia peccata mortalia cum effectu, nec per amorem naturalem, nec per acquisitam dilectionem potest diu quis habere sine gratia, sive charitate adjuvante. Unde Augustinus dicit², quod « voluntas ipsa nisi gratia Dei liberetur a servitute, qua facta est serva peccati, et ut vitia superet per gratiam adjuvetur, recte pieque vivi a mortalibus non potest : » licet enim propter libertatem posset vitare quodlibet peccatum mortale signatum, non tamen propter infirmitatem potest diu omnia in communi vitare, quin in aliquod incidat. Ergo diu esse sine mortali peccato signum est charitatis jam habite sine mortali, id est sine conscientia mortalis.

Tertium signum charitatis genitæ, secundum Bernardum, est delectatio in auditu divini sermonis. Ratio hujus est, quia amantes delectantur in sermonibus mutuis, sive sint sermones inspirati, sive scripti, sive exterius auditii, ut ex illis capiant experimentum mutuorum affectuum, quos charitas silentio tegere non potest. Mos enim amantium est, ait Chrysostomus, ut amorem suum silentio regere nouequeant. Unde et Gilbertus Porretanus idem dicit³. Ideo charitas inspiratione, id est, interna locutione non est contenta; sed sacri sermonis institutio-nes, velut clypeos, undique memoriter apprehendit; sed nec his contenta, quasi vociferando etiamat⁴: *Nuntiate dilecto, quia amore langueo*, ubi dicit Glossa : « Illis volentibus docere, ista flagrans amore prior alloquitur. » Ex his apparet, quod delectatio in auditu verbi Dei, est signum charitatis genitæ.

¹ Vel auctor, quisquis ille sit, hom. viii inter L, al. hom. CCLXX, in append. tom. v, Oper. S. Aug. — ² Aug., Retract., lib. I, c. ix, n. 4. — ³ Gilb. Porret., in Cant., serm. XXVI, post med. — ⁴ Cant., II, 5. — ⁵ Joan., XIV, 23. — ⁶ Greg., in Joan., hom. XXX, in

Quartum signum charitatis genitæ est promptitudo boni operis. Ratio hujus signi est, quia charitas maxime est operativa, quia ipsa est amor finis, et ideo imperat omnem actum ordinatum, vel ordinabilem in hunc finem. Unde Gregorius, in homilia super Joannem⁶ : *Si quis diligit me*, dicit⁶ : « Nunquam amor est otiosus : operatus enim magna, si est ; si autem operari renuerit, amor non est. » Et ibidem : « Probatio dilectionis est exhibitio operis. » Et Bernardus, super *Canticum*⁷ : « Magna res est amor, si ad suum recurrit principium, si sue origini reducitur, si refusus suo fonti, semper ex eo summat, unde jugiter fluat. » Igitur operatio bonorum operum signum est charitatis habite.

Quintum signum charitatis jam genitæ ponit Anselmus in libro *de Similitudinibus*, ubi dicit, quod quando aliquis de defectu alicujus tristatur spirituali, et de profectu aliorum spirituali letatur, signum est charitatis. Et Augustinus, in una epistola ad Hipponeenses, dicens⁸ : « Qui non dolet de malo proximi, non est in eo charitas Christi. » Ratio hujus signi est, quia cum secundum Dionysium charitatis ardor sit virtus unitiva, ideo nititur omnia liquecere (a), et in unum conflare, ut ipsa uniantur. Unde Gregorius, super *Ezechielem*, dicit sic⁹ : « Ecce qualis est charitas, quæ diversitates mentium accedit, conceremat, conflat, et quasi in unam speciem reformat. » Sed hanc conflationem unilivam defectus spiritualium impedit, et profectus perficit : ideo charitas facit de uno tristari, et de altero letari. Unde Apostolus dicit¹⁰, quod charitas non congaudet iniquitati, sed magis congaudet veritati : igitur tristari de defectu spiritualium, et gaudere de corum profectu, signum est charitatis.

ARTICULUS II.

De signis charitatis jam roboralę.

Secundo quidam tradunt aliqua signa charitatis jam roborate, sive proficientis. Et licet multa siut signa istius charitatis, tamen quinque sufficient magis utiliora. Primum igitur signum jam roboralę et proficientis charitatis, est frequens et justa conscientiae examinatio, non solum de peccatis mortalibus, sed etiam

Signa
charita-
tis pro-
ficiens.

princip. — ⁷ Beru., in *Cant.*, serm. XXXIII, circa med.

— ⁸ Aug., ad cler. et pleb. *Hipp.*, epist. CXXXVII, al. LXXXVIII, n. 2 — ⁹ Greg., in *Ezech.*, hom. XIV, longe ante med. — ¹⁰ I Cor., XIII, 6.

(a) Leg. liquefacere.

de venialibus. Ratio hujus signi est, quia sicut charitas opponitur peccato mortali, ita fervor charitatis opponitur veniali, ut ipsum expellat ab anima, ne Spiritui sancto displiceat, qui omnes officinas mentis visitat et mundat. Unde Gregorius, in *Moralibus*, et Bernardus, in sermone de *Pentecoste*¹, dicunt: « Spiritus sanctus profecto monet, movet, et docet. Monet memoriam, movet voluntatem, et docet rationem, nec minimam peccati paleam intra (a) cordis, quod possidet, habitaculum, patitur residere, sed statim igne subtilissima circumspetionis exurit. » Hæc ille. De quo igne Ambrosius, super illud²: *Veni ignem mittere*, dicit sic³: « Dicit ignem, quia aurea vasa dominice domus meliorat, foenum vero consumit et stipulam. » Aurea vasa sunt anime ad imaginem Dei facta secundum tres potentias, secundum quas capaces Dei sunt, ut dicit Augustinus xiv et xv de *Trinitate*, quas ignis charitatis innovat et perficit, et peccata deformantia, tam majora, quam minora, liquecendo (b) consumit. Cum igitur frequens examinatio conscientiae sit a Spiritu sancto per fervorem charitatis, planum est quia ipsa est signum roboretur charitatis, quæ operit multitudinem peccatorum.

Secundum signum proficiens charitatis roboretur, est concupiscentie diminutio. Ratio hujus signi est, quia quanto charitas diligens Deum magis augmentatur, tanto magis homo a concupiscentia temporalium elongatur, ex quo ipsa concupiscentia in tantum diminuitur. Unde Augustinus in *Enchiridio* dicit⁴, quod « minuitur concupiscentia, crescente charitate, donec veniat ad magnitudinem, qua major esse non possit. » Ubi autem non est charitas, ibi regnat cupiditas: regnat autem cupiditas, quando desiderium veri et boni expellit, et saporem.

Tertium signum charitatis proficiens est sensuum interiorum, sive spiritualium, vitalis exercitatio. Ratio istius signi est, quia sicut exercitatio sensuum corporalium signum est corporalis vite, ita exercitatio sensuum spiritualium signum est spiritualis vite. Sunt namque quinque sensus interiores in mente, sicut sunt quinque sensus exteriorum in corpore, sicut dicitur in libro de *Spiritu et Anima*⁵, et Grego-

rius in *Moralibus* dicit: « Habitare in corpore animam, probant vitales sensus: ita habitat in anima spiritum, probat vita spiritualis. Illud ex visu et auditu dignoscitur; istud ex charitate et aliis virtutibus probatur. » Bernardus, sermone de *Pascha*, dicit⁶: « Fidei vitam opera testantur. Siec enim corporis vitam ex motu suo scimus; ita fidei vitam ex bonis operibus cognoscimus: quia, sicut vita corporis est anima, per quam movetur et sentit; ita vita fidei est charitas, per quam operatur actus virtutum et Spiritus sancti. » Igitur ex charitate, sive dilectione, quæ est vita anime, secundum Hugo-nem de *Arrha Animæ*, sensus interiores vivificantur et exercitantur: ideo prefectus interioris, sive spiritualis exercitationis, signum est augmentata dilectionis, quæ omnia exercet in finem, id est, ordinat.

Quartum signum charitatis est studiosa mandatorum Dei observatio. Ratio hujus signi est, quia observatio mandatorum vera sine charitate fieri non potest. Unde Dominus dicit sic⁷: *Qui diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum*, etc. Quod expponens Gregorius in homilia dicit sic⁸: « In quorundam corda venit, et mansionem non facit, quia tempore temptationis ab eo recedunt. In quorundam corda venit, et mansionem facit, quia sic amor sive charitas Dei eos penetrat, ut ab amore tempore temptationis non recedant. » Qualiter autem charitate non proficeret, qui fontem dilectionis in se haberet, et jam aliquahiter gustaret? Unde Augustinus dicit: « Tu qui veram requiem, quæ post hanc vitam promittitur, quæris, etiam hanc, inter amarissimas vite hujus molestias, suavem jucundamque gustabis, si ejus, qui eam promisit, præcepta servando, dilexeris. » Et sic patet quartum signum charitatis proficiens.

Quintum signum charitatis proficiens est divinarum veritatum manifestatio. Ratio hujus signi est, quia amor est signum communicationis: et ideo amicus revelat et communicaet amico suo secreta sua, quasi non credens ea ponere extra se, sed in eo, qui est sicut ipse. Amicus enim meus est quasi alter ego, ait quidam. Unde Richardus dicit⁹: « Si vis noscere quia sublimitas divinarum revelationum sit

¹ Bern., de *Pentec.*, serm. 1, post med. — ² Luc., XII, 49. — ³ Ambros., in *Luc.*, lib. VII, n. 132. — ⁴ Aug., *Enchir.*, c. CXVI, n. 32. — ⁵ De *Spir. et Anim.*, c. XLIX. — ⁶ Bern., de *Resurr.*, serm. II, in princ. —

⁷ Joan., XIV, 23. — ⁸ Greg., in *Evang.*, hom. XXX, non longe a princ. — ⁹ Richard., de *Contempl.*, lib. IV, c. XVI, post med.

(a) *Cat. edit.*, infra. — (b) *Leg. liquefaciendo.*

manifestum divinæ dilectionis indicium, audi¹: *Jam non dicum vos servos, inquit Dominus, sed amicos, quia omnia nota feci vobis, quae audivi a Patre*, quia ex magnitudine divinæ dilectionis pendet modus divinæ revelationis. Et idem dicit sic²: « *Certum igitur signum tibi sit, quod dilectio tuum minus diligis, et ab illo minus diligenter, si ad theoricos excessus, nondum vocantem, sequi merueris.* » Ex quo patet, quod crescente revelatione, crescit et dilectio. Et signum quintum charitatis proficiens patet sic.

ARTICULUS III.

De signis extrinsecis charitatis jam perfectæ.

Tertio quidam tradunt quedam signa charitatis jam perfectæ, prout potest perfici in via, quia³ *justorum semita quasi lux splendens procedit, et crescit usque ad perfectam diem, scilicet perfectæ charitatis.* Et ideo sciendum est, quod in viatoribus duplex est perfectio charitatis: una est necessitatibus et sufficientiæ; alia est privilegia sanctitatis et excellentiæ. His perfectiones tangit Prosper, *de Vita Contemplativa*, ubi dicit sic⁴: « In hac vita perfecti sunt illi, qui perfecte Deum diligunt, qui volendo quod vult Deus, nullis peccatis, quibus offenditur Deus, acquiescent, et semper ad virtutes habendas se extundunt. » *Perfectionem necessitatis tangit, cum dicit: Qui volendo quod vult Deus: et hanc habet quicunque manet in charitate; et ad hanc perfectionem invitat Dominus, dicens: Perfectus eris et absque macula coram Domino Deo tuo: « absque macula, nempe criminali, » ut ait Glossa. *Perfectionem autem excellentiæ tangit Prosper, cum dicit: Semper ad virtutes habendas se extundent.* » Unde bene in epistola quadam dicit sic: « Indesessum proficiendi studium, et jugis conatus ad perfectionem, reputatur perfectio. » Sed quia Apostolus dicit⁵: *Velle mihi adjacet, perficere autem non invenio: ideo plena charitas, qualis erit in patria, nullo modo in via haberi potest.* Proppter quod signa talis perfectæ charitatis in his non queruntur; sed signa perfectæ charitatis, prout in via haberi potest, queruntur.*

Est igitur notandum, quod signa charitatis perfectæ duplice considerari possunt: quia quedam habentur quasi ex actibus exteriori-

bus, et quedam quasi ex actibus interioribus: et licet de utrisque multa assignari possint, tamen de utrisque quinque ad præsens sufficiant.

Primum igitur signum extrinsecum charitatis perfectæ est, si quis pro salute proximi moratur est. Ratio istius signi est, quia, sicut dicit Augustinus, libro *de Gratia et Libero Arbitrio*⁶, parva charitas non sufficit ad implenda magna mandata, ut sunt mori pro Christo, vel pro fratribus, et cetera hujusmodi; sed requiritur ad hoc charitas magna, id est, perfecta. Unde, super epistolam Joannis, dicit Augustinus⁷: « *Perfecta charitas haec est, ut quis pro fratribus sit mori paratus.* » Sicut et Origenes etiam exponit illud Canticorum⁸: *Ascendam ad palmarum*, dicens: « *Voluntas patienti probavit, quia veraciter amavit, et tanto erat amor altior, quanto patienti pro Ecclesia voluntas erat paratior.* » Itæ ille. Et Dominus dicit⁹: *Moorem hac dilectionem, etc.* Signum igitur perfectæ charitatis est, si aliquis paratus est mori pro salute proximi.

Secundum signum extrinsecum perfectæ charitatis est, si inimicos diligit, et eis propter Deum benefacit. Ratio hujus signi est, quia, sicut dicit Hugo, *de Arrha Animæ*: « *Amor transformat amantem in similitudinem amati, in quantum potest, non solum quantum ad substantiam, sed etiam quantum ad operationes arduas et difficiles.* » Cum ergo Deus ametur (*a*) ab eo qui diligit inimicos et bene facit eis, sibi assimilatur, ut ipse ostendit, dicens¹⁰: *Dilecite inimicos vestros, et benefacite eis, ut sitis perfecti, sicut et Pater vester perfectus est;* et hoc non possit fieri per quamlibet dilectionem, sed per perfectam, quia dicit Augustinus in Enchiridio¹¹, quod talis dilectio perfectorum est, et Origenes super *Cantica* dicit: « *In exhibitione pietatis probatur magnitudo amoris:* » ideo illud verum est signum, diligere inimicos propter Deum dilectum.

Tertium signum charitatis perfectæ extrinsecum est, si omnia adversantia gaudenter suscipit, et patienter sustinet. Ratio hujus signi est, quia charitas perfectam mentem ab amore hujus vitæ quasi totaliter avertit, et occidendo quasi insensibilem reddit, quia pœnas tempo-

¹ *Joan.*, xv, 15. — ² *Richard.*, *ibid.* — ³ *Prov.*, iv, 18. — ⁴ *Prospr.*, *de Vit. Contempl.*, lib. V, c. xv, circa fin. — ⁵ *Deut.*, xviii, 43. — ⁶ *Rom.*, vii, 18. —

⁷ Aug., *de Grat. et lib. Arb.*, c. xvii, n. 33. — ⁸ *Id.*, in *Epist. Joan.*, tract. v, n. 4. — ⁹ *Cant.*, vii, 8. — ¹⁰ *Joan.*, xv, 13. — ¹¹ *Matth.*, v, 44, 45. — ¹² Aug., *Enchir.*, c. LXXXIII. — (*a*) *Al.* amatetur.

rales et mortem contempnere facit. Unde Gregorius, in homilia dicit¹: « Fortis est ut mors dilectio; quia sicut mors corpus interimit, sic charitas vite æternæ ab amore temporalium mentem avertit et occidit. Nam mentem, quam perfecta charitas absorberit, ad terrena foris desideria velut insensibilem reddit, neque sanctus quilibet mori pro Domino potuisset in corpore, nisi prius a terrenis desideriis in mente mortuus fuisset. » Hæc ille. *Charitas enim² omnia sustinet*, ait Apostolus. Unde Apostoli³ ibant gaudentes a conspectu concilii, etc. Ex quo patet veritas istius signi.

Quatum signum perfectæ charitatis extrinsecum est, si omnibus renuntiare paratus sit, et sequi Christum. Ratio hujus signi est, quia perfecta charitas omnia renuit, quæ ejus officium impeditum. Unde Apostolus omnia arbitratus est⁴ ut stercus, ut dilectum lucrifacret. Sed temporalium concupiscentia maxime impedit officium charitatis. Dicit enim Augustinus⁵ quod « charitatis venenum est spes adipiscendorum temporalium; et nutrimentum charitatis, imminutio cupiditatis: perfectio vero charitatis est, ubi nulla est cupiditas. » De hoc dicit Gregorius⁶: « Sunt nonnulli justorum, qui ad contemplandum culmen perfectionis, dum ad alliora interius appetunt, exterius cuncta derelinquent, qui rebus habitis se nudant, gloria honoris se expoliant, qui desideriorum interiorum assiduitate se affligunt, de exterioribus habere consolationem nolunt, quibus Paulus dicit⁷: *Mortui estis, et vita vestra abscondita est in Deo.* » Hæc ille. Et sic patet, quod renuntiare omnibus, et sequi Christum, ejus voluntatem faciendo, signum est perfectæ charitatis. Unde Joannes dicit⁸: *Qui servat verbum Dei, vere in eo charitas Dei perfecta est.*

Quintum signum perfectæ charitatis extrinsecum est, si nihil aliud quam solum Deum timuerit. Ratio hujus signi est, quia, sicut dicit Joannes⁹: *Perfecta charitas foras mittit timorem.* Quod exponens Gilbertus Porretanus, sermone XVII, dicit: « Charitas proximi caret livore, sed charitas Christi caret timore. Hæc enim nihil pœnale habet; timor autem pœnam habet: ergo in Christi charitate non erit timor

¹ Greg., in *Evang.*, hom. xi, paulo post princ. —

² 1 Cor., XIII, 7. — ³ Act., v, 41. — ⁴ Philip., III, 8.

— ⁵ Aug., de *Div. LXXXIII Quest.*, q. XXXVI, n. 1.

— ⁶ Greg., *Moral.*, lib. VIII, c. xv, sub init. — ⁷ Coloss., III, 3. — ⁸ 1 Joon., II, 5. — ⁹ 1 Joon., IV, 18. —

¹⁰ 1 Petr., IV, 8. — ¹¹ Cant., VIII, 6. — ¹² Hug., in

nisi filialis. Quid enim timebit charitas veteres offensas? quia¹⁰ *multitudinem peccatorum operit charitas.* Quid infirmitatem proprie conscientiae timebit, ne decidat? quia¹¹ *fortis ut mors dilectio.* Quid temporales pro Christo timebit moles-tias finibiles, cum nec quidem si æternae fuerint, defatigari aut nec evanescere poterit dilectio consummata, id est perfecta? Non ideo amat charitas ut pereat; sed magis vult foris in æternum perire penaliter, quam privari usu amoris interni æternaliter. » Hæc ille. Ex his patere potest, quod timorem expellit charitas perfecta. Quidam etiam ponunt signa istius amoris corporalia, ut faciei pallorem, corporis languorem, actionis torporem, et cetera hujusmodi. Sed illa sunt signa tam amoris carnalis, quam spiritualis, ut communiter patet.

ARTICULUS IV.

De signis intrinsecis charitatis perfectæ.

Ultimo videndum est de signis intrinsecis charitatis perfectæ. Sunt enim quædam actiones charitatis perfectæ quasi intus manentes, a charitate elicite vel imperatæ; et tanto sunt veriora, quanto interiora. Quanto enim charitas perfectior, tanto acutior, et ad intima pertingens, ut patet per Hugonem¹²: ideo intimiores et perfectiores elicunt actus.

Primum igitur signum intrinsecum charitatis perfectæ, sunt profunda et intima suspiria mentis. Ratio hujus signi potest esse talis, quia quando memoria rei amatae intima mentis amantis tangit, statim suspiria amorosa quasi quosdam nuntios amoris expellit, donec eam præsentia dilecti visitet, et visu reficiat. Unde Gregorius, quinto libro *Moralium*, adducens illud Job¹³: *Antequam comedam, suspiro*, dicit¹⁴: « Mens ad inspirationem fulgoris intimi, suspiris vegetata, convalescit, quia eam amor veritatis afficit, et refectio contemplationis pascit. Tepidus autem amor hoc non facere potest, sed amor perfectus. » Patet ergo, quod intima suspiria sunt signum charitatis perfectæ, ut idem et Richardus¹⁵ dicit.

Secundum signum charitatis perfectæ, sunt alta desideria. Ratio istius signi est, quia Augustinus, libro tertio decimo *Confessionum*, dicit¹⁶: « Omnia ponderibus suis aguntur, et

cap. sept. *Angel. Hier.*, lib. VII. — ¹³ Job, III, 24. —

¹⁴ Greg., *Moral.*, lib. V, c. viii. — ¹⁵ Richard., de *Grad. Charit. Viol.*, non longe a princ. — ¹⁶ Aug.,

Conf., lib. XIII, c. ix.

loca sua petunt : gravia deorsum, ut lapis; sursum levia, ut ignis. Haec extra loca sua exent quasi inquieta : sed quod est pondus in corporalibus, est amor in spiritualibus. » Unde dicit idem : « Amor meus, pondus meum; eo feror, quo cumque feror. Dono tuo accendimur, et sursum ferimur. » Ergo quanto amor magis accenditur, tanto desideria amorosa perfectius sursum feruntur, nec quiescent, donec ad locum suum, scilicet ad amatum Deum perveniant. Unde sequitur : « Inardescimus, et imus, et ascendimus ascensiones in corde ad pacem in Hierusalem. » Simile dicit Linconiensis, super tertio *Angelica Hierarchiae*. Et Gregorius, libro septimo *Moralium*, dicit sic¹ : « Sancti viri cum desiderium aeternitatis anhelant, in tanta altitudine vitae se sublevant, ut audire jam que mundi sunt, grave sibi ac deprimens pondus credant. Valde enim intolerabile testimont, quidquid id non sonat, quod intus amant. » Sequitur infra² : « Et multiplicata charitate, majoribus desideriis astant, et jam pervenire ad vitam spiritus, etiam per cruciatum corporis, anhelant. » Ex quo patet, quod alta desideria, que in summum desiderabile tendunt, signa perfecte charitatis sunt. Idem dicit Richardus in tractatu de *Charitate*.

Tertium signum et intrinsecum perfecte charitatis, sunt cogitationes languide. Ratio istius signi est ista. Fulgentius in quadam sermone dicit³ : « Necesse est, ut quo precessit dilectionis thesaurus, id est, amatum, illuc sequatur cogitationis affectus, id est, desiderium amorosum. Ideo veritas ait⁴ : *Ubi enim thesaurus tuus est, ibi et cor tuum erit.* » Sequitur : « Ut ergo coelestia thesaurizemus, coelestia diligamus. Vis ergo nosse ubi thesaurizas? attende quid amas, attende et quid cogitas, et ita fiet, ut thesaurum tuum ex tuo amore recognoscas, et amorem tuum judicio tue cogitationis intelligas. » Haec ille. Si ergo cogitationis affectus est ubi est thesaurus amoris, id est, amatum, planum est, quod cogitatio fastidit omne aliud ab amato. Unde Glossa, super illud *Canticorum*⁵ : *Adjuro vos, filia Hierusalem, ut annuntietis dilecto, quia amore langueo;* dicit sic : « Prae magnitudine amoris, omnia temporalia sunt nihili fastidium : unde langueo. » Languor au-

tem iste causatur ex amore perfecto. Unde Origenes ibidem distinguit inter amorem simplicem, et ardorem, et languorem : « Amant, inquit, incipientes; ardentes proficienes; languent perfecti. » Ergo cogitationes languide sunt signum amoris perfecti. Simile ostendit Richardus infra.

Quartum signum intrinsecum amoris perfecti, sunt expectationes tediose. Ratio hujus signi est, quia, sicut dicit Linconiensis⁶ : « Amore tendente in rem amatam, nihil velocius, nihil acutius, nihil subtilius, aut penetrabilius, quia sua natura non quiescit, donec substantialiter totam penetraverit profunditatem, et pertransierit amabilis totalitatem, quantum potest. » Et idem : « Quando cursus istius amoris impeditur, vel retardatur qualiterunque, tota mens turbatur, et expectatione altieatur. » Quia, sicut dicit Richardus⁷ : « Amanti omnis mora nimis longa videtur, expectatio onerosa; clamat cum sancto Job⁸ : *Tolle animam meam vitae meae.* » Quod expônens Gregorius, nono *Moralium*, dicit⁹ : « Præsens vita vilescre, id est, niedere incipit, dum divinus amor dulcescere cœpit, id est, perfici. » Unde amans perfecte, cum tedium quodam fastidit omne, quod cursus amoris impedit. Ideo Gilbertus Porretanus, sermone undecimo, dicit sic¹⁰ : « Amor terrenarum occupationum impatiens est, suis satis habens inservire negotiis; otio gaudet, quiete foveatur, ad internam dilectionem libera tempora habere volens. » Sequitur : « O quam durum est amanti animum dimidiare cum Christo et mundo. Et quam durum est in dilectionis via peregrinas admittere curas, et coeleste secretum sæcularibus infestari turbis! » Sequitur : « Amor nihil magis vult quam amare. » Haec ille. Et sic patet quartum signum charitatis perfecte.

Quintum signum intrinsecum perfectæ charitatis, sunt affectiones ecstastice. Ecstasis autem est excessus mentis, ait Papias. Ratio hujus signi est, quia, sicut dicit Dionysius¹¹ : « Amor in Deum tendens, est faciens ecstasim spiritus. » Et reddit rationem ibidem, dicens : « Quia amor non permittit amatores esse sui ipsorum per mentis sobrietatem, sed eorum qui aman-

¹ Greg., *Moral.*, lib. VII, c. v, circa fin. — ² Ibid., c. viii, statim a princ. — ³ Fulgent., serm. de *Confessoribus*, longe post med. — ⁴ Matth., vi, 21. — ⁵ Cant., ii, 5. — ⁶ Lincon., sup. cap. sept. *Angel.*

Hier. — ⁷ Richard., *de Contempl.*, lib. IV, c. xxv, in princ. — ⁸ Job, x, 1. — ⁹ Greg., *Moral.*, lib. IX, c. xxiii, in princ. — ¹⁰ Gilb. Porret., in *Cant.*, serm. xi, inter Bern. Opera. — ¹¹ Dion., *de Div. Nomin.*, c. iv.

tur per mentis excessum : sed illi, qui sunt aliorum, extra se sunt. » Quia, sicut dicit Bernardus¹ : « Non est presentior noster spiritus ubi animat, quam ubi amat. » Quod lamen intelligendum est, quantum ad conatum affectionis. Ilunc autem excessum non potest facere nisi charitas perfecta, quæ, per fortē inclinationem, causat tendentiam vehementem in rem amatam : quod ostendit Dionysius ibidem per exemplum, dicens sic : « Unde beatus Paulus in amore Dei magnifice excellens dicit² : Vivo ego, jam non ego, vivit autem in me Christus. » Sequitur : « Hoc autem dicit verus amator, et ecstasim passus, vivens Deo, et non sibi. » Haec exponens Vercellensis dicit³ : « Vivo ego vita naturali, jam non ego, per imitationem excessivam ad æternitatem immensitatem, quasi absorpta et suo officio suspensa ; dirigor, moveor, doceor, et regor vita supersubstantiali, cui unior, qua repleor ; vivit autem in me Christus, id est, sicut anima sobria me regit naturaliter, et disponit ad omnem actum interiorem, sic virtus Christi, cui unior gratuita, me vivificat et ad omnia disponit. » Sequitur : « Haec dixit, sicut verus amator. Verus amator est, qui in solum, et summe, et vere diligibile, et desiderabile, immediate, et propter ipsum, superintellectualiter tendit. » Haec ille. Et sic patet quantum signum charitatis perfectæ. Sunt tamen plura alia signa charitatis perfectæ ; sed haec propter brevitatem ad presens sufficient.

DISTINCTIO V.

Qualiter charitativa affectio a sanctis Doctoribus per gradus dividatur.

ARTICULUS I.

De gradibus amoris gratuitæ.

Quinto videtur est, qualiter charitativa affectio a sanctis Doctoribus distinguitur per gradus. Dicit enim Augustinus sic⁴ : « Numquid mox ut nascitur charitas, jam prorsus perfecta est? Imo, ut perficiatur, nascitur ; cum fuerit nata, nutritur; cum fuerit nutrita, robatur; cum fuerit roburata, perficitur; et cum ad perfectum venerit, dicit⁵ : *Cupio dissolvi, et esse cum Christo.* » Ex quo patet, quod in charitate sunt diversi gradus. Et quia Augustinus

nus alibi dicit⁶ : « Tanto nobis melius, quanto magis ad Deum imus, quo nihil melius est : imus autem non ambulando, sed amando, quem tanto habebimus presentiorem, quanto eundem amorem, quo in eum tendimus, poterimus habere puriorem. » Haec ille. Et quoniam major et minor puritas in gradibus inventur charitatis, ideo de gradibus ejus videndum est, quomodo ab infimis ascendamus ad medios, et per medios veniamus ad summos : quia, ut ait Gregorius⁷ : « Nemo repente fit summus, sed per gradus ad summum pervenitur. »

Propter quod notandum est, quod quidam distinguendo gradus charitatis, sive amoris gratuitæ, incipiunt ab infimo gradu amoris, ascendendo usque ad gradus amoris violenti. Et quidam alii docent ascendere ultra per gradus amoris violenti, usque ad gradus amoris seraphici.

Primo igitur notandum, quod quidam doctor, scilicet Cantuariensis, super *Cantica*, incipit rationabiliter ab infimo gradu charitatis, sive amoris gratuitæ, ascendendo per sex gradus, usque ad gradus amoris violenti sive vehemens, dicens : « Non omnis amor inducit languorem, sive vulnerat; sed vehemens amor, qui habet sex gradus præcedentes. » Quos enumerat ibi dicens : « Primus amoris gradus dicitur amor incomparabilis, et iste est communis omnium electorum. Secundus gradus, est amor incontaminabilis, et iste est mundi contemporum et religiosorum. Tertius gradus est amor infatigabilis, et iste amor est jugiter proficiens et confessorum. Quartus gradus est amor inseparabilis, et iste est bonorum contemplativorum. Quintus gradus est amor insuperabilis, et iste est Christi martyrum sive victorum. Sextus gradus est amor insatiabilis, et iste est jugiter desiderantium, ut solitarius. »

Ihis sex gradibus decursis, sequitur amor ^{sex gradus auctoris gratiæ} inducens languorem.

Primus gradus charitatis sive amoris, et infimus, est amor incomparabilis (*a*), qui est communis omnibus electis, qui est tante virtutis, quod omne peccatum mortale ab anima expellit, et Deum super omnem creaturam diligit. Et hic gradus est necessitatis, ut ostendit Dominus in Evangelio Matthœi, ubi dicit⁸ :

¹ Bern., *de Præv. et Dispens.*, c. vii. — ² Gal., II, 20. — ³ Vercell., in Prolog. sup. *Cantica*. — ⁴ Aug., in *Epist. Joan.*, hom. v. — ⁵ Philip., i, 23. — ⁶ Aug.,

ad Muced., epist. lii, al. clv, n. 13. — ⁷ Greg., *Moral.*, lib. XXII, c. xiv, non longe a princ.

⁸ Matth., x, 37. — (*a*) *Edit. Ven. intemporalis.*

Qui diligit (a) patrem, et matrem, etc., non est me dignus. Ergo super omnia diligendus est Deus. Unde Anselmus dicit, quod creatura rationalis nihil debet diligere, nisi summam essentiam, aut propter illam. Ratio istius est, quia in quo est summa diligibilitas, summe debet diligi : hoc autem est Deus.

Secundus gradus amoris charitativi est amor incontaminabilis, et hic gradus est mundi contemptum, qui tantæ est virtutis, ut hominem a mundana conversatione abstrahat, ne mens polluatur, et ne charitas ab opere impediatur. Unde Joannes dicit¹ : *Si quis diligit mundum, non est charitas Patris in eo, quoniam omne quod in mundo est, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vita.* Ratio istius est, quia ignis amoris, ut dicit Linco-niensis in *Angelica Hierarchiam* (b), separat heterogenea, et unit homogenea : separat enim omne inconveniens ab amato.

Tertius gradus charitativi amoris est amor infatigabilis, et iste est jugiter proficiens et Christi confessorum, qui est tanta virtus, ut animam non sinat quiescere, donec inveniat quem diligit. Unde in *Canticis* dicitur² : *In lectulo meo quiesci per noctem, etc. Surgam, et circuibo civitatem per vicos et plateas, querens quem diligit anima mea.* Quod exponens Origenes dicit : « Querendus es, Domine, cum frequentia laboris, nunc in lectulo lumine veritatis, nunc per noctes fervore charitatis, abjecta superstitione naturalis rationis. » Sequitur : « Solus amor te invenit, quia qui te amat, te habet ut amet, amat ut habeat, et ne te in aeternum perdat. » Ille ille.

Quartus gradus amoris charitativi est amor inseparabilis, et hic est assidue contemplatum, et hic gradus tanta virtutis est, ut continuus stimulis agitat mentem contemplatoris ad comprehendendum dilectum, donec tandem dicat³ : *Inveni quem diligit anima mea.* Et dicit Bernardus⁴ : « Quis te non teneat, Domine Jesu, qui tenentem te spe fortificas, perfectione decoras, perseverantia conducis, remuneracione perducis? Ego autem non dimittam te, nisi benedixeris mihi; et nunquam dimittam te, quia non benedicis nisi tenentem te. » Iustum

gradum videtur habuisse Apostolus, cum dixit⁵ : *Quis separabit nos a charitate Christi?* etc.

Quintus gradus amoris gratuiti est amor insuperabilis, et hic est Christi martyrum et adversitatibus non cedentium, qui est tanta fortitudinis, ut in libro de *Moribus Ecclesie* dicat Augustinus⁶ : « Nihil tam durum atque ferreum, quod non igne amoris vincatur. » Et Hieronymus in quadam sermone dicit⁷ : « Nihil amantis durum est, nullus labor difficilis. » Sequitur : « Amemus et nos Christum, et facile videbitur esse omne difficile. » Ratio hujus est, quia, sicut dicit Augustinus, de *Sancta Viduitate*⁸ : « Nullo modo onerosi sunt labores amantium; sed ipsi delectant, sicut venantium, auecupantium et piscantium labores. In eo enim quod amat, aut non laboratur, aut labor amat. Amor autem reddit minus sensibilem, » ait Augustinus.

Sextus gradus amoris gratuiti est amor insatiabilis, et hic est jugiter desiderantium et solitariorum. Hic gradus tanta fortitudinis est, ut nihil sibi sufficiat praeter unum solum quod amat, et ad ipsum semper amplius in hac vita sit et desiderat. Ratio hujus est, quia, sicut dicit Richardus, libro de *Charitate*⁹ : « Charitas ita semper invenit, quod adhuc concupiscere potest, quia quidquid agit, desiderium ardenti animæ non satiat; silit, et bibit; bibendo, sitim non extinguit; sed quo amplius bibit, eo amplius sitit. Avide enim, imo et insatiabilis anime sitis, vel esuries; non sedatur, sed irritatur. » Sequitur : « Quid, queso, amore molestus, quidve acerbius, cum sitim suam nec resistendo temperare, nec ineibriando possit extinguere. » Hece ille. Ecce quod iste gradus amoris jam se extendit ad violentiam quamdam amantis, ut clamet cum Psalmista¹⁰ : *Sicut anima mea ad Deum fontem (c) vivum.* Unde Cantuariensis ibidem dicit : « Iстis sex gradibus cursus, sequitur amor inducens languorem, qui est gradus amoris violenti. » Et ideo nunc de illo dicendum est.

ARTICULUS II.

De gradibus amoris violenti.

De gradibus igitur amoris violenti loquens Richardus in tractatu de *Charitate*, dicit¹¹ :

Charit., ante med. — 10 Psal. xli, 3. — 11 Richard., ubi sup., statim a princ.

(a) Vulg. *amat.* — (b) Cet. edit. *Angelica Hierarchia.* — (c) Vulg. *Fortem.*

¹ *I Joan.*, II, 15, 16. — ² *Cant.*, III, 1, 2. — ³ *Ibid.*, III, 4. — ⁴ *Bern.*, ubi sup. — ⁵ *Rom.*, VIII, 35. — ⁶ *Aug.*, de *Mor. Eccel.*, c. xxii. — ⁷ *Hieron.*, ad *Eustoch.*, epist. xxii, vers. fin. — ⁸ *Aug.*, de *Bon. Viduit.*, c. xxi. — ⁹ *Richard.*, de *quat. grad. viol.*

« Vis magna dilectionis, magna virtus charitatis, multi gradus in ea, et in illis magna differentia; et quis eos distingue, vel saltem dinumerare sufficit? » Et dinumeralis aliquibus gradibus, idem dicit¹: « Supra tamen omnes gradus dilectionis, est amor iste ardens et fervens, qui cor necessitat, et medullitus transfigit, ut veraciter dicat²: *Vulnerata claritate ego sum.* » Et sequitur: Cogitemus ergo, qua sit supereminentia charitatis Christi, quæ dilectionem parentum vincit, amorem proliis superat, affectum carnis transcendit, vel extinguit, insuper et animam suam in odium verit. O vehementia dilectionis! o violentia charitatis Christi! o excellentia, et supereminentia charitatis Christi! Hoc est de quo loqui volumus, de vehementia charitatis, de supereminentia perfectæ æmulationis, ascendendo ad opera violentæ charitatis: et invenio quod charitas vulnerat, charitas ligat, charitas languidum facit, charitas defectum inducit. Quid horum non violentum? quid horum non validum? » Hæc omnia Richardus. Et post hoc prosequitur dicens³:

« Primus igitur gradus violenti amoris est, quando mens desiderio suo resistere non potest, quin vulneretur. Nonne tibi cor percussum videtur, quando ille igneus amoris aculeus mentem hominis medullitus penetrat, affectumque transverberat in tantum, ut desiderium sive aestum cohære animo non valeat? Desiderio ardet, affectu fervet, aestuat, anhelat profunde ingemiscens, et longa suspiria trahens, ut dicat: *Vulnerata charitate ego sum.* » Sed nota, quod amor violentus non solum vulnerat amatrices animas, sed etiam coelestes substantias, imo etiam ipsum fontem amoris Deum vulnerat. Unde Vercellensis exponus illud Cantorum⁴: *Fili matris meæ pugnaverunt contra me,* dicit: « Filii sunt substantiae superne civitatis, ex qua ipsa assidue spiritualia percipit alimenta, pugnauerunt contra me. Pugnantes corporaliter, spiculis acutis mutuo se feriunt et pungunt; sic mentes contemplatiæ speculations volatiles, ferventia desideria, subtilia et acute penetrativa immittunt, primo quidem in paronymos. Prorsus eisdem pertransiti, in sponsum dirigunt sagittas acutas volatiles, violenti scilicet amoris, ut dicat⁵: *Vulnerasti cor meum, soror mea Sponsa,* sicut dicitur in Canticis. » El